
 

 全球商品研究·原油 

 原油日度报告 

2024 年 5 月 15 日  星期三

内容提要 

兴证原油：现货报价：英国即期布伦特 80.57 美元/桶（-

1.82）；美国 WTI 78.02美元/桶（-1.10）；阿曼原油 84.00

美元/桶（+0.05）；俄罗斯 ESPO 78.63 美元/桶（+0.01）。

（数据来源：Wind）。 

期货价格：ICE 布伦特 82.36 美元/桶（-0.63）；美国 WTI 

78.03美元/桶（-0.65）；上海能源 SC 618.0元/桶（+3.0）。 

昨日油价受美国通胀数据影响出现下跌，但 API 库存超预期

去库，利多油价，同时 OPEC 月报仍对未来需求持偏乐观看

法。基本面方面，美国至 5 月 10 日当周 API 原油库存 -

310.4 万桶，预期-124 万桶，前值 50.9 万桶；当周 API 库

欣原油库存 -60.1 万桶，前值 133.9 万桶。供应端，05 月

03 日当周美国国内原油产量维持在 1310.0 万桶/日不变。

欧佩克 4月原油产量环比减少了 5万桶/日，当前为 2681 万

桶/日，小幅高于减产目标。 3月 3日，OPEC+ 官方宣布，

将去年 11 月达成的自愿减产协议延长至今年二季度，来平

衡当前供应偏过剩的状态。需求端，美国至 5 月 3 日当周

EIA原油产量引伸需求数据 2026.36 万桶/日，前值 1883.4

万桶/日；当周 EIA 投产原油量 30.7 万桶/日，前值-23 万

桶/日。随着夏季汽油旺季即将到来，上周美国炼厂产量有

所提升。OPEC 在 5 月月报中维持今明两年原油需求增长预

测，预计 2024年全球原油需求将增长 225 万桶/日，2025年

将增长 185 万桶/日，总体看法偏乐观。宏观层面，美国 4 月

PPI环比超预期上涨 0.5%，美联储预计通胀将下降，但信心

不如以往，市场减少对美联储 9月降息的押注。高通胀及降
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息进程的推迟压制原油需求，利空油价。地缘事件方面，以

色列继续发动在拉法东部地区的进攻，上周巴以和谈以失败

告终。当前以色列表示对停火持开放态度，但拒绝了结束战

争的要求。综合来看，综合来看，当前原油基本面呈中性，

供应端受限但需求复苏也较疲软，市场对中东局势的炒作情

绪也在下降，下一个交易点主要集中在 OPEC+下半年的产量

指引上。短期维持震荡格局，重点关注 OPEC+近期的表态及

下月初的会议。仅供参考。  

 

风险因素 

OPEC+实际减产不及预期；美联储加息；巴以冲突升级 



日度报告                                

1. 价格跟踪 

图表 1：原油价格日度跟踪 

 

数据来源：Wind; 兴证期货研究咨询部 
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2. 价格走势 

图表 2：外盘原油期货价格（美元/桶）           图表 3：  布伦特基差（美元/桶）    

  

数据来源：Wind; 兴证期货研究咨询部 

图表 4：WTI基差（美元/桶）                   图表 5：Oman基差 (美元/桶)    

  

数据来源：Wind; 兴证期货研究咨询部 

图表 6：布伦特近 1-近 3（美元/桶）              图表 7： WTI近 1-近 3（美元/桶）      

  

数据来源：Wind; 兴证期货研究咨询部 
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图表 8：Oman近 1-近 3（美元/桶）              图表 9：SC近 1-近 3（元/桶）    

  

数据来源：Wind; 兴证期货研究咨询部 

图表 10：布伦特-WTI（美元/桶）                图表 11：布伦特-阿曼 (美元/桶)    

  

数据来源：Wind; 兴证期货研究咨询部 

图表 12：布伦特-SC（美元/桶）                  图表 13：  阿曼-SC （美元/桶）      

  

数据来源：Wind; 兴证期货研究咨询部 

  

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2021 2022 2023 2024

-60

40

140

240

340

440

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2021 2022 2023 2024

-5

0

5

10

15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2021 2022 2023 2024

-10

0

10

20

30

40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2021 2022 2023 2024

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2021 2022 2023 2024

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2021 2022 2023 2024



日度报告                                

3. 行业要闻 

1. 石油输出国组织(OPEC)坚持其对 2024 年全球石油需求强劲增长的预测，并表示今后将转而

关注 OPEC+原油的需求预估，这反映出该联盟现在是市场合作的主体。OPEC 在月报中称，

预计 2024 年世界石油需求将增加 225 万桶/日，2025 年将增加 185 万桶/日。这两项预测均

与上月持平。 

2. 美国 4 月生产者物价涨幅超预期，投资组合管理和酒店住宿等服务成本强劲上涨，这暗示通

胀在第二季度初仍顽固地持于高位。劳工部劳工统计局称，4 月最终需求生产者物价指数(PPI)

环比上涨 0.5%，3 月涨幅下修为 0.1%，前值为 0.2%。服务价格跳涨 0.6%，在 PPI 涨幅中占

近四分之三。4 月服务价格涨幅为 2023 年 7 月以来最大，3 月为上涨 0.1%。4 月 PPI 同比上

涨 2.2%，3 月涨幅为 1.8%。劳工部发布的报告还显示，4 月商品批发价格劲升，但食品价格

有所下降。 

3. ，欧佩克+再次努力解决棘手的问题，即其成员国实际能够开采多少石油，这一问题给该组织稳

定石油市场带来了风险。在去年就该问题进行了激烈辩论（最终导致安哥拉退出）之后，欧佩克

随后委托外部顾问对其成员国的产能进行评估，该评估将于 6 月底完成。几个主要出口国正在

寻求提高其产量，以期确保在 2025年生产更多原油的权利。据知情人士透露，阿联酋、哈萨克

斯坦、伊拉克、科威特和阿尔及利亚等国明年增产的可能性正在接受评估。一些国家要求上调产

量，导致他们与负责判断此事的外部顾问进行了艰难的谈判。 

4. 据两位知情人士透露，欧佩克将停止在其月度石油报告中公布全球对其原油需求的计算，转

而关注对更广泛的欧佩克+集团石油需求的预测。这一变化反映了欧佩克成员国和其更广泛

的组织在集体决定石油供应方面的长期合作。 

5. 伊拉克国家石油营销组织 SOMO：伊拉克将 2024 年 6 月销往欧洲的巴士拉中质原油官方售

价定为较基准布伦特原油贴水 3.35 美元/桶；伊拉克将 2024 年 6 月销往北美和南美的巴士

拉中质原油官方售价定为较阿格斯含硫原油贴水 0.65 美元/桶。 

6. 以色列部队深入加沙北部边缘的废墟，从哈马斯武装分子手中夺回一个地区；而在南部，坦

克和军队则越过公路进入拉法，使得巴勒斯坦平民争相寻找安全地方避难。数周来最激烈的

战斗正在加沙地带北部和南部地区同时展开。以色列在与埃及接壤的拉法采取的行动关闭了

一个主要的援助过境点，人道主义组织称，这使本已严峻的局势更加恶化。美国国务院称，

布林肯与埃及外长进行交谈，重申华府不支持以色列在拉法采取大规模地面军事行动，这表

明美国的担忧依然存在。 

7. 乌克兰官员表示，俄罗斯导弹和无人机袭击了乌克兰近 12 个能源基础设施，造成三座前苏
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联时期的火力发电厂严重受损，多个地区停电。乌克兰空军表示，他们击落来袭的 55 枚导

弹中的 39 枚以及 21 架攻击型无人机中的 20 架，这些导弹和无人机给能源系统造成了更大

压力。 

8. 美国能源信息署(EIA)表示，预计今年世界石油需求的增长速度将低于此前的估计，而产量

增速将高于预期，从而使市场更加平衡。 

9. 美国表示，加沙停火谈判应能弥合以色列和哈马斯之间的分歧；与此同时，以色列军队周二

占领拉法的主要过境口岸，关闭一条重要的援助通道。哈马斯官员 Osama Hamdan 在贝鲁特

接受记者采访时警告表示，如果以色列持续在拉法的军事侵略，停火协议就无法达成。白宫

发言人柯比(John Kirby)表示，哈马斯周一对以色列旨在结束僵局的提议提出修正内容。他表

示，修订后的协议文本表明，双方剩下的落差“绝对可以弥补”。不过他不愿说明具体内容。 

10. 沙特连续第三个月上调其销往亚洲的旗舰原油价格，该国正试图收紧石油市场供应，以防止

全球供应过剩。 

11. 美国 3 月职位空缺减少 32.5 万个至 848.8 万个，为 2021 年 2 月以来的最低水平，同时辞职

人数减少 19.8 万人至 332.9 万人，为 2021 年 1 月以来的最低水平。被视为劳动力市场信心

指标的辞职率降至 2.1%，为 2020 年 8 月以来最低。这些迹象表明劳动力市场状况松动，随

着时间的推移可能帮助美联储抗击通胀。ADP 就业报告显示，4 月民间就业岗位增加 19.2 万

个，接受路透调查的经济学家预测为增加 17.5 万个，3 月数据亦上修。 

12. 美国供应管理协会(ISM)称，上月制造业采购经理人指数(PMI)降至 49.2，因订单减少，而衡

量工厂支付投入品价格的指标接近两年高点。美国第一季度劳动力成本环比上涨 1.2%，增

幅超过预期，因薪资和福利上涨，这证实了年初通胀急升很可能会推迟今年晚些时候备受期

待的降息。 

13. 美国 4 月就业增长放缓幅度超预期，且薪资同比涨幅近三年来首次低于 4.0%，但劳动力市

场仍相当吃紧，现在就预计美国联邦储备理事会(美联储/FED)将在 9 月之前开始降息可能还

为时过早。劳工部周五的就业报告还显示，失业率升至 3.9%。4 月非农就业岗位增加 17.5 万

个，为六个月来最少，预估为增加 24.3 万个。平均时薪环比上涨 0.2%，同比上涨 3.9%，这

是近三年来最小同比增幅，也是 2021 年 6 月以来首次低于 4.0%。金融市场认为 9 月降息的

可能性从数据公布前的 63%上升至约 78%。 
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本报告的信息均来源于公开资料，我公司对这些信息的准确性和完整性不作任何保证，也

不保证所包含的信息和建议不会发生任何变更。文中的观点、结论和建议仅供参考。兴证期货

可发出其它与本报告所载资料不一致及有不同结论的报告。本报告及该等报告反映编写分析员

的不同设想、见解及分析方法。报告所载资料、意见及推测仅反映分析员于发出此报告日期当

日的独立判断。 

客户不应视本报告为作出投资决策的惟一因素。本报告中所指的投资及服务可能不适合个

别客户，不构成客户私人咨询建议。本公司未确保本报告充分考虑到个别客户特殊的投资目标、

财务状况或需要。本公司建议客户应考虑本报告的任何意见或建议是否符合其特定状况，以及

（若有必要）咨询独立投资顾问。 

在任何情况下，本报告中的信息或所表述的意见并不构成对任何人的投资建议。在任何情

况下，本公司不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的损失负任何责任。 

本报告的观点可能与资管团队的观点不同或对立，对于基于本报告全面或部分做出的交易、

结果，不论盈利或亏损，兴证期货研究咨询部不承担责任。 

本报告版权仅为兴证期货有限公司所有，未经书面许可，任何机构和个人不得以任何形式

翻版、复制和发布。如引用、刊发，需注明出处兴证期货研究咨询部，且不得对本报告进行有悖

原意的引用、删节和修改。 


